
Pregão Presencial Nº: 18/2022

ATA DE SESSÃO PÚBLICA

Processo de Compra Nº: 3086/2022

Objeto: Registro de Preços Para Aquisição de Carne Bovina, Suína, Peixes e  Embutidos

PREÂMBULO

No dia 23/03/2022, às 15:00, reuniram-se na Sala de Licitações, situada na Rua Joaquim das Neves, 211, térreo, bairro Vila
Caldas, na cidade de Carapicuíba, a Pregoeira e Equipe de Apoio, para a Sessão Pública do Pregão em Epígrafe.

Aberta a sessão, procedeu-se ao exame dos documentos oferecidos pelos interessados presentes, visando à comprovação
da existência de poderes de formulação de propostas e  prática dos demais atos de atribuição do Licitante, na seguinte
conformidade:

CREDENCIAMENTO

Representante Empresa

THIAGO SOARES DA SILVA ATALAIAS DISTRIBUIDORA E COMÉRCIO DE PRODUTOS E
ACESSÓRIOS EIRELI

ANA ALICE PICCOLLI ANA ALICE PICCOLLI

ANDERSON NOGUEIRA DA SILVA POLAR SERVICOS E COMERCIO EIRELI

SERGIO CARLOS CALLIL ABDALA TOTAL QUALITY COMERCIO E SERVICOS LTDA

CAIO MARLOS DA SILVA MELO CASA MELO PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EIRELI

JOÃO CARLOS GABRIEL JÚNIOR Shekinah Comercial EIreli ME

EDVALDO APARECIDO GOMES CAMARGOS MRC CARNES COMERCIO VAREJISTA DE PRODUTOS ALIMENTICIOS

ALEXANDRE GONÇALVES GONÇALVES E ALMEIDA REPRESENTAÇÃO COMERCIAL LTDA

SILVIO RODRIGUES PARAIZO SPAMERICA COMÉRCIO DE ALIMENTAÇÃO E SERVIÇOS EIRELI

Todos os representantes das empresas presentes foram credenciados.

REGISTRO DO PREGÃO

Ato contínuo, foram abertos os Envelopes contendo as Propostas e, com a colaboração dos membros da Equipe de Apoio, a
Pregoeira examinou a compatibilidade do objeto, prazos e condições de fornecimento, com aqueles definidos no Edital, nos
termos da Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002.

Em seguida, a Pregoeira convidou individualmente o autor da proposta selecionada a formular lances de forma sequencial a
partir do autor da proposta de maior preço  os demais em ordem decrescente de valor. A sequência de ofertas de lances
ocorreu da seguinte forma:

Lote 01 - Bovina

1 1.1.83872 Alcatra bovina em bifes de aproximadamente 120g, de 1ª qualidade, com congelamento IQF, 680

2 1.1.83873 Patinho bovino cortado em cubos de aproximadamente 24mm X 24mm, de 1ª qualidade, com 1130

3 1.1.83874 Fígado bovino em iscas, de 1ª qualidade, congelado IQF, sem película com aspecto próprio, firme 200

4 1.1.73003 Carne Bovina em bife congelada (Coxão Mole). Acondicionado em embalagens de 5 kg. 1032

5 1.1.73004 Carne bovina em cubos congelada (Coxão Mole). Acondicionada em embalagens de 5 kg. 2064

6 1.1.62627 CARNE MOIDA (PATINHO), CONGELADA 2002

7 1.1.83881 Lagarto Bovino, de 1ª qualidade, com congelamento IQF, em embalagem plástica atóxica, 500

Item Cod. Material Descrição Material Quantidade

Lances

Prefeitura do Município de Carapicuíba I Tel: 4164-5500 I Rua Joaquim das Neves, Nº 211 - Vila Caldas - Carapicuíba/SP - CEP 06.310-030 -



Pregão Presencial Nº: 18/2022

ATA DE SESSÃO PÚBLICA

Processo de Compra Nº: 3086/2022

Objeto: Registro de Preços Para Aquisição de Carne Bovina, Suína, Peixes e  Embutidos

                 Fase: Propostas

POLAR SERVICOS E COMERCIO EIRELI 387.226,82 Declinado Na Fase de Propostas

GONÇALVES E ALMEIDA REPRESENTAÇÃO COMERCIAL LTDA 387.226,82 Declinado Na Fase de Propostas

CASA MELO PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EIRELI 387.226,82 Declinado Na Fase de Propostas

ANA ALICE PICCOLLI 387.226,82 Declinado Na Fase de Propostas

TOTAL QUALITY COMERCIO E SERVICOS LTDA 387.226,82

ATALAIAS DISTRIBUIDORA E COMÉRCIO DE PRODUTOS E ACESSÓRIOS EIRELI 387.121,80 Declinado Na Fase de Propostas

Shekinah Comercial EIreli ME 387.026,82 Declinado Na Fase de Propostas

MRC CARNES COMERCIO VAREJISTA DE PRODUTOS ALIMENTICIOS 385.072,50

                 Fase: 1ª. Fase de Lances

TOTAL QUALITY COMERCIO E SERVICOS LTDA 383.000,00

                 Fase: 2ª. Fase de Lances

MRC CARNES COMERCIO VAREJISTA DE PRODUTOS ALIMENTICIOS 381.000,00 Declinado

                 Fase: 3ª. Fase de Lances

TOTAL QUALITY COMERCIO E SERVICOS LTDA 379.000,00

Lote 05 - Peixe

1 1.1.83875 Peixe Merluza em filé de 1ª qualidade, congelado IQF, carne de merluza sem pele, cartilagens, 560

Item Cod. Material Descrição Material Quantidade

Lances

                 Fase: Propostas

CASA MELO PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EIRELI 22.568,00 Declinado Na Fase de Propostas

TOTAL QUALITY COMERCIO E SERVICOS LTDA 22.568,00

ATALAIAS DISTRIBUIDORA E COMÉRCIO DE PRODUTOS E ACESSÓRIOS EIRELI 22.556,80 Declinado Na Fase de Propostas

                 Fase: 1ª. Fase de Lances

TOTAL QUALITY COMERCIO E SERVICOS LTDA 22.300,00

03 - Suína

1 1.1.83880 Pernil suíno, carne in natura, apresentação sem osso, congelada, de 1ª qualidade, peças inteiras 300

2 1.1.73002 Carne suína em iscas ou em cubos pernil. Acondicionamento em embalagens de 5kg. 840

Item Cod. Material Descrição Material Quantidade

Lances

                 Fase: Propostas

CASA MELO PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EIRELI 42.426,00 Declinado Na Fase de Propostas

SPAMERICA COMÉRCIO DE ALIMENTAÇÃO E SERVIÇOS EIRELI 42.426,00 Declinado Na Fase de Propostas

TOTAL QUALITY COMERCIO E SERVICOS LTDA 42.426,00

ATALAIAS DISTRIBUIDORA E COMÉRCIO DE PRODUTOS E ACESSÓRIOS EIRELI 42.409,20 Declinado Na Fase de Propostas

                 Fase: 1ª. Fase de Lances

TOTAL QUALITY COMERCIO E SERVICOS LTDA 42.200,00

Negociação - Vencedor

Fornecedor Vlr. Lance Final Vlr. Negociado

TOTAL QUALITY COMERCIO E SERVICOS LTDA 42.200,00 42.000,00

Lote 04 - Industrializado

1 1.1.83876 Salsicha, tipo hot-dog, de 1ª qualidade, congelada, composta de carne bovina, suína e de frango, 500

2 1.1.83879 Carne de porco industrializada Bacon manta embalagem a vácuo, rotulagem deve conter: 200

3 1.1.83877 Carne Seca bovina, curada, componentes, incluindo tipos e códigos de aditivos, quando 200

4 1.1.83878 Linguiça defumada tipo calabresa, de 1ª qualidade, composta de carne suína não mista, toucinho 450

Item Cod. Material Descrição Material Quantidade

Lances

Prefeitura do Município de Carapicuíba I Tel: 4164-5500 I Rua Joaquim das Neves, Nº 211 - Vila Caldas - Carapicuíba/SP - CEP 06.310-030 -



Pregão Presencial Nº: 18/2022

ATA DE SESSÃO PÚBLICA

Processo de Compra Nº: 3086/2022

Objeto: Registro de Preços Para Aquisição de Carne Bovina, Suína, Peixes e  Embutidos

                 Fase: Propostas

TOTAL QUALITY COMERCIO E SERVICOS LTDA 50.657,00

CASA MELO PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EIRELI 50.637,00 Declinado Na Fase de Propostas

SPAMERICA COMÉRCIO DE ALIMENTAÇÃO E SERVIÇOS EIRELI 50.637,00 Declinado Na Fase de Propostas

ATALAIAS DISTRIBUIDORA E COMÉRCIO DE PRODUTOS E ACESSÓRIOS EIRELI 50.614,50 Declinado Na Fase de Propostas

                 Fase: 1ª. Fase de Lances

TOTAL QUALITY COMERCIO E SERVICOS LTDA 50.100,00

Lote 02 - Aves

1 1.1.83870 Filé de sobrecoxa, sem pele e sem osso, de 1ª qualidade, com congelamento IQF, produto obtido 850

2 1.1.83871 Peito de frango em filezinho (Sassami), sem pele e sem osso, de 1ª qualidade, com congelamento 1530

3 1.1.85376 COXA E SOBRECOXA DE FRANGO CONGELADO – Coxa e Sobrecoxa de frango, proveniente de 940

4 1.1.85377 PEITO DE FRANGO CONGELADO – O produto deverá ser composto de peito de frango, com osso, 936

Item Cod. Material Descrição Material Quantidade

Lances

                 Fase: Propostas

TOTAL QUALITY COMERCIO E SERVICOS LTDA 95.134,72

CASA MELO PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EIRELI 95.134,00 Declinado Na Fase de Propostas

ATALAIAS DISTRIBUIDORA E COMÉRCIO DE PRODUTOS E ACESSÓRIOS EIRELI 95.073,40 Declinado Na Fase de Propostas

Shekinah Comercial EIreli ME 95.034,00 Declinado Na Fase de Propostas

                 Fase: 1ª. Fase de Lances

TOTAL QUALITY COMERCIO E SERVICOS LTDA 94.500,00

 Lote: Lote 01 - Bovina
TOTAL QUALITY COMERCIO E SERVICOS LTDA 379.000,00 1º Lugar

MRC CARNES COMERCIO VAREJISTA DE PRODUTOS ALIMENTICIOS 381.000,00 2º LugarDeclinado

Shekinah Comercial EIreli ME 387.026,82 3º LugarDeclinado

ATALAIAS DISTRIBUIDORA E COMÉRCIO DE PRODUTOS E ACESSÓRIOS 387.121,80 4º LugarDeclinado

GONÇALVES E ALMEIDA REPRESENTAÇÃO COMERCIAL LTDA 387.226,82 5º LugarDeclinado

ANA ALICE PICCOLLI 387.226,82 5º LugarDeclinado

POLAR SERVICOS E COMERCIO EIRELI 387.226,82 5º LugarDeclinado

CASA MELO PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EIRELI 387.226,82 5º LugarDeclinado

 Lote: Lote 02 - Aves
TOTAL QUALITY COMERCIO E SERVICOS LTDA 94.500,00 1º Lugar

Shekinah Comercial EIreli ME 95.034,00 2º LugarDeclinado

ATALAIAS DISTRIBUIDORA E COMÉRCIO DE PRODUTOS E ACESSÓRIOS 95.073,40 3º LugarDeclinado

CASA MELO PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EIRELI 95.134,00 4º LugarDeclinado

 Lote: 03 - Suína
TOTAL QUALITY COMERCIO E SERVICOS LTDA 42.000,00 1º Lugar

ATALAIAS DISTRIBUIDORA E COMÉRCIO DE PRODUTOS E ACESSÓRIOS 42.409,20 2º LugarDeclinado

CASA MELO PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EIRELI 42.426,00 3º LugarDeclinado

SPAMERICA COMÉRCIO DE ALIMENTAÇÃO E SERVIÇOS EIRELI 42.426,00 3º LugarDeclinado

 Lote: Lote 04 - Industrializado
TOTAL QUALITY COMERCIO E SERVICOS LTDA 50.100,00 1º Lugar

ATALAIAS DISTRIBUIDORA E COMÉRCIO DE PRODUTOS E ACESSÓRIOS 50.614,50 2º LugarDeclinado

CASA MELO PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EIRELI 50.637,00 3º LugarDeclinado

SPAMERICA COMÉRCIO DE ALIMENTAÇÃO E SERVIÇOS EIRELI 50.637,00 3º LugarDeclinado

 Lote: Lote 05 - Peixe
TOTAL QUALITY COMERCIO E SERVICOS LTDA 22.300,00 1º Lugar

ATALAIAS DISTRIBUIDORA E COMÉRCIO DE PRODUTOS E ACESSÓRIOS 22.556,80 2º LugarDeclinado

CLASSIFICAÇÃO

Prefeitura do Município de Carapicuíba I Tel: 4164-5500 I Rua Joaquim das Neves, Nº 211 - Vila Caldas - Carapicuíba/SP - CEP 06.310-030 -



Pregão Presencial Nº: 18/2022

ATA DE SESSÃO PÚBLICA

Processo de Compra Nº: 3086/2022

Objeto: Registro de Preços Para Aquisição de Carne Bovina, Suína, Peixes e  Embutidos

REGISTRO DO PREGÃO

Em ato contínuo, foram abertos os envelopes contendo a documentação de habilitação, após análise dos documentos das
empresas classificadas, todas foram consideradas habilitadas, os itens serão adjudicados para as seguintes empresas:

CASA MELO PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EIRELI 22.568,00 3º LugarDeclinado

TOTAL QUALITY COMERCIO E SERVICOS LTDA

DescriçãoItem/Lote Valor Total

1 Lote 01 - Bovina 379.000,00

2 Lote 02 - Aves 94.500,00

3 03 - Suína 42.000,00

4 Lote 04 - Industrializado 50.100,00

5 Lote 05 - Peixe 22.300,00

Valor Total dos Itens/Lotes: R$ 587.900,00

ENCERRAMENTO

A empresa MRC CARNES COMERCIO VAREJISTA DE PRODUTOS ALIMENTICIOS foi DESCLASSIFICADA do lote 02
por ofertar 2 marcas para o mesmo item. A empresa também foi DESCLASSIFICADA dos lote 03, 04 e 05 por não
apresentar declaração de enquadramento como ME (Microempresa) ou EPP (Empresa de Pequeno Porte).

Fica aberto o prazo de 10 (dez) dias úteis para a empresa TOTAL QUALITY COMERCIO E SERVICOS LTDA apresentar
amostras e documentos complementares, conforme item 9.3 do Edital.

Tendo em vista que os representantes das licitantes presentes não manifestaram intenção em recorrer quanto ao resultado
do certame, foi-lhes informado que decaiu, naquele momento do direito de recorrer.

Foi redigida a presente Ata, que segue assinada pelos representantes das empresas presentes e todos os demais.

Eidmar Carnuta Da Silva
Pregoeiro(a)

Diego Costa Chardua
Equipe de Apoio

THIAGO SOARES DA SILVA
ATALAIAS DISTRIBUIDORA E COMÉRCIO DE

PRODUTOS E ACESSÓRIOS EIRELI

ANA ALICE PICCOLLI
ANA ALICE PICCOLLI

REPRESENTANTES DAS LICITANTES

ASSINAM

PREGOEIRO(A) E EQUIPE DE APOIO

Prefeitura do Município de Carapicuíba I Tel: 4164-5500 I Rua Joaquim das Neves, Nº 211 - Vila Caldas - Carapicuíba/SP - CEP 06.310-030 -



Pregão Presencial Nº: 18/2022

ATA DE SESSÃO PÚBLICA

Processo de Compra Nº: 3086/2022

Objeto: Registro de Preços Para Aquisição de Carne Bovina, Suína, Peixes e  Embutidos

Cleonice Dias Da Sousa
Equipe de Apoio

Bruna Valença Mallorga
Equipe de Apoio

ANDERSON NOGUEIRA DA SILVA
POLAR SERVICOS E COMERCIO EIRELI

SERGIO CARLOS CALLIL ABDALA
TOTAL QUALITY COMERCIO E SERVICOS

LTDA

CAIO MARLOS DA SILVA MELO
CASA MELO PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EIRELI

JOÃO CARLOS GABRIEL JÚNIOR
Shekinah Comercial EIreli ME

EDVALDO APARECIDO GOMES CAMARGOS
MRC CARNES COMERCIO VAREJISTA DE

PRODUTOS ALIMENTICIOS

ALEXANDRE GONÇALVES
GONÇALVES E ALMEIDA REPRESENTAÇÃO

COMERCIAL LTDA

SILVIO RODRIGUES PARAIZO
SPAMERICA COMÉRCIO DE ALIMENTAÇÃO E

SERVIÇOS EIRELI

Prefeitura do Município de Carapicuíba I Tel: 4164-5500 I Rua Joaquim das Neves, Nº 211 - Vila Caldas - Carapicuíba/SP - CEP 06.310-030 -
Tel: 4164-5500 CNPJ:44.892.693/0001-40


